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十、黄金

1、 黄金 生 产 和经 营单位销 售黄金

（ 不 包括标准黄金）和黄金 矿砂（含伴 生

金 ）、免征增值税；进 口 黄金（ 含标 准黄

金）和黄金矿砂免征进口 环节增值税。

2、黄金交易所会员单位通过黄金交

易所销售标准黄金，未发 生 实物 交 割的，

免征增值税；发 生 实物 交 割的，由税务机

关按照 实际成 交价格代开增值税专用发

票，并实行增值税即征即退政策。（财税

[2002]142号 ）

十一、医疗卫生

1、避 孕 药 品 和 用 具 免征增值 税。
（国 务院令[1993]第134号 ）

2、对血站供应 给医 疗机构的临床用

血免征增值税。此处所称血站是指根据

《中华 人民 共和国献血法》的规定，由国

务院或 省级人民政府 卫 生行政部门批准

的，从事采集 、提供临床用 血，不以营利

为目 的 的 公 益 性 组 织。（ 财 税[1999]

264号 ）

3、对非营利性 医疗机构按照国家规

定的价格取得的 医 疗服务收入， 免征各

项税收；对非 营利 性 医疗机构自产自用

的制剂，免征增值税。对营利性医 疗机构

取得的收入， 直接用于改善医 疗卫 生条

件的 ， 自其取得执业登记之 日 起，3年内

对其自产自用 的制 剂免征增值税。对疾

病控制机构和妇幼保健机构等卫 生机构

按照国家规定的价格取得的卫 生服务收

入（ 含疫苗接 种 和调拨 、销 售 收 入 ），免

征各项税收。（财税字[2000]42号 ）

4、自2002年1月1日 起至2006年12

月31 日 止 ，免征进 口 抗艾 滋病 病 毒 药 品

的进 口 环节 及国 内流通环 节 的增值税。
自2003年 7 月 1 日 起 至 2006年 12 月 31
日 止 ， 对国内定点 生 产企业 生 产的国产

抗艾滋病病毒 药品 免征 生 产环 节 和流通

环节增值税。国产抗艾 滋病病毒药品的

品种及定点生 产企业名单见《国产抗艾

滋病病毒药 品定点 生产企业及药 品 品种

清单》。抗艾滋病病 毒药品的 生产企业和

流通企业对于免税药 品和征税药 品 应分

别核算，不能分别核算或核算不清的，由

税务机关按合理 方 法核定免税的金额或

比 例。（ 财 税 [2003]181号 、 国 税 发

[2005]129号 ）

十二、铁路、轮船、飞机修理

1、对铁路 系统内部 单位（包括 中国

南 方 、北方机车 车辆工业集团所属企业）

的修理铁路货车 业 务免征增值税。（财税

[2001]54号 、国税函[2001]862号 、国

税函[2001 ]1006号 ）

2、中远 集团 的 修理 业 务，免征增值

税。（国税函[2002]366号）

3、对飞机维修劳务增值税实际税负

超 过 6%的 部 分实行由 税务机关即 征即

退的政策。（财税[2000]102号）。
4、外商投资企业承接国外飞机修理

修配业 务取得的收入免征增值税；国内

采 购的用 于 修理 修配的零部件、原 材料

等， 按照 购货增值税专用 发票和适用的

退 税率 办理 退 税。（国税 函[2001]104

号 ）

十三、残疾人及其用品

1、由残疾人组 织直接进口供残疾人

专 用 的 物 品 免 征 增 值 税。（ 国 务 院 令

[1993]第134号 ）

2、供残疾人专用的假肢、轮椅、矫型

器（包括上肢矫型器、下肢矫型器、脊椎

侧 弯 矫型器 ） 免 征增值 税。（ 财 税 字

[1994]060号 ）

3、残疾人员个人提供加工和修理、修

配劳务免征增值税。（财 税字[1994]4

号 ）

十四、外国政府和国际组织无偿

援助项目

1、外国政府 、国 际 组 织 无偿援助的

进 口 物资和设备免征增值税。（国务院令

[1993 ]第134号 ）

2、对外国政府和国际组 织无偿援助

项 目在国 内采 购的货 物 免征增值税，同

时允许销售 免税货物的单位，将免税货

物的进项税额在其他内销货物的销项税

额中抵扣。（财税 [2002]2号、国税函

[2003]1262号、国税函[2004]137号 、

国税函 [2004]555号、国税函[2004]

609号 、财税[2005]13号 ）
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十五、东北老工业基地

黑 龙 江 、吉 林 、辽 宁 省 和 大 连 市 从

事装备制 造 业 、石 油化工 业 、冶金业 、船

舶制 造 业 、汽 车 制 造 业 、农产 品 加工 业

以及 军 品 和高 新 技术 产 品 发 生 下 列 项

目的进项 税 额 准 予 扣 除：①购进（包 括

接受捐赠和实物投资） 的固定资产；②

用 于自制（含改扩建、安装）固定资产的

购进货物或 应 税劳务；③通过融资租赁

方 式取得的 固定资产 ， 凡 出 租方按 照

《国 家税务总局 关 于 融资租赁业 务征收

流 转 税问 题的 通 知》（ 国 税 函 [2004]

514号）的规定缴纳增值税的；④为固定

资产所支付的运输费用。（财税[2004]

156 号 、 财 税 [2004 ]168 号 、 财 税

[2004 ]226号 、财税[2004]227号 、国

税函 [2004 ]1111号 、财税[2005]28
号）

十六、支持民族产业

1、自2000年 4月1日 起 ，对 生 产 销

售的支线飞机（包括运 十 二 、运七 系列、

运八 、运五飞机）、农五 系列 飞机免征国

内销 售 环 节 增值税。（ 财 税[2000]51
号、财税[2002]97号 ）

2、对列名钢铁企业不含税价格销售

给加工 出 口 企 业 用 于加工 出 口 产 品 的

钢 材免征增值税，其进项税额准 予 在其

他 内 销 产 品 的 销 项 税 额 中 予 以 抵 扣。
（财税字[1999]34号 ）

十七、民政福利企业

1、安 置的“ 四 残”人 员 占 企 业 生 产

人员50%以上（含50%）的民政福利 工业

企业 ，其 生 产增值税 应 税货物 ，除 生 产

销售的货物属于应征收消 费 税的货 物 、

外购货 物直 接销 售 和 委 托 外单位加工

的货物 、销 售 给外贸企业或其他企业 出

口的货物 ，从 事 商 品 批发 、商 品 零售的

企 业 外，经税 务机关 审核 后 ，可 采取先

征税后返还的 办 法 ，给予返还全部 已 纳

增值税的 照顾。
2、安 置的“四 残”人 员 占 企 业 生 产

人员35%以上，未达到 50%的民政福利

工业企业 ，其中 生 产销 售的增值税应 税

货物，除 生产销售 的货物属于应征收消

费税的货物 、外购货物直接销售和委托

外单位加工的货物 、销售给外贸企业或

其他企业 出 口 的货物，从事商品 批发 、

商 品 零售的企 业 外 ，如发 生 亏 损 ，可 给

予 部分或全部返还已征增值税照 顾 ，具

体比例的掌握以不亏损为限。

3、属于小规模纳税人的民政福利工

业企 业，如果符合上述条件，可 按6%的

征收率返还已征税款。（国税发[1994]

155号 ）

十八、电站及电力产品

1、秦山核电站。在“十五”期 间 ，对

秦山核电 站 实行增值 税先征后 返逐年

递 减政策，返还比例 每年减少 5%。即

2001年 返 还 85% ，2002年 返 还 80% ，

2003年 至 2005年 返 还 75%。（ 财 税

[2001]48号 ）

2、三 峡电站。三 峡电站自发电之 日

起，其对外销售 的电力产 品按照 增值税

的适用税率征收增值税，电力产 品 的增

值税税收 负担超过8%的部分实行增值

税即征即 退 的 政策。（ 财税[2002]24

号 ）

3、岭澳核电有限公司。对岭澳核电

有限公司 自2002年7月 1 日 至 2007年 6

月30日 生产销售 的电力产品 ，实行增值

税先征后返政策 ，返还比例 为已 入库税

款的80%。（财税[2002]95号 ）

4、二滩水电站。（1）对二滩电站生

产销售 电力产品 缴纳的增值税，税负超

过8%的部分实行先征后返。返还的税款

按照 58：42的 比 例 分别 作为中 央和地

方 的资本金投入 ，其中中央投入的资本

金部分，再按照 国家开发投资公 司 和四

川 省电 力公 司 在 二滩电 站 中的股份比

例分别增加各自 的资本金。（2）对四川

省电力公 司 通过二 滩电 站 送出 工 程销

售 的二 滩电 站电力产品 缴纳的增值税，

税负超过8%的部分实行先征后返。返还

的税款作为国家对企业追加的资本金。
要分别 核算 二 滩电 站 送 出 工 程销 售 二

滩电 站电 力产 品 和其他电力产 品 的销

售 额和增值税应 纳税额，不 能分别核算

或核算不清的 ，由税务机关按合理 方 法

核定免税的金额或比例。此项优惠政策

执行 时 间 为2003年1月 1 日 至 2007年

12月31日。（财税[2002]206号、国税

发[2005]129号 ）

十九、新闻出版

1、新华书店。自2002年1月1日 起，

新疆 维 吾 尔 自治 区 新 华 书店 和乌 鲁木

齐市 新华书店销 售 的 出版物按照《财政

部 、国家税务总局 关 于 出版物和电 影拷

贝增值税及电 影 发行营 业 税政策 的通

知》（ 财税[2001]88号 ）第二条的规定

实 行 增 值 税 先 征 后 退 政 策。（ 财 税

[2002 ]45号 ）

2、出版物：（1）古旧图书，是指向社

会收购的古书和旧书，免征增值税。（国

务院令[1993]第134号 ）（2）经国 家新

闻 出 版署批 准正 式 出 版的使用 统 一 书

号 的各种技 术 标 准 、规 范 、规 程 出 版 物

（包括合订本、单行本以及使用标准书

号的电 子 出版物 ），可按照 财税[2001]

88号的规定，享受科技图书增值税先征

后退的政策。（财税[2003]239号 ）（3）

综合类科技 报纸在 出 版环 节 的发行收

入实行增值税先征后返的政策。（财税

[2004]26号 ）（4）自2005年1月1日 起

至2009年12月 31日 止，对新疆 出版单

位出 版的 图书、报纸、期刊 、音像制 品 和

电 子 出 版物 等各 类出 版 物 在 出 版环 节

实行增值税先征后退 ，即将新疆 出版单

位 享 受增值税先 征 后 退政策 的 出版 物

范 围 由现行的 科技 类出 版 物 扩 大 到 各

类 出版物；对列 入本通知附件的新疆 A、

B类印刷企业 缴纳 的增值税实行先征后

退。（财税[2005]47号 ）（5）自2005年

1月1日起，对增值税一般纳税人印 刷的

少数民 族文字出版物（指图书、报纸、期

刊 ） 实 行 增 值 税 先 征 后 退 。（ 财 税

[2005]48号 ）

3、进 口 图书：（1）对中国 图书进出

口 总公 司销售给国务院各部 委 、各直属

机构及各省、自治 区 、直 辖市 所属科研

机构和大专院校的进 口 科研、教学书刊

给 予 免 征 增 值 税 的 照 顾。（ 财 税 字

[1997 ]66号 ）（2）对 中国教 育 图 书进

出 口 公司 、中国国际 图书贸易 总公 司、

北京 中科进 出 口 公 司销 售 给高等学校、
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教育科研单位和北京图书馆的进口 图书、报刊 资料给予

免征增值 税的 照 顾。（财 税字 [1998]67号 、财 税 字

[1998]68号 、财税字[1998]69号 ）（3）对中国 经 济 图

书进出 口公司、中国出版对外贸易总公司为 大专院校和

科研单位免税进口的图书、报刊 等资料，在其销 售 给上

述院校和单位时，免征国内销售环节的增值税。（财税字

[1999]255号）（4）对中国科学院所属北京中科进 出 口

公司为科研单位、大专院校进口 用 于科研 、教学的图书、

文献、报刊及其他资料（包括只读光盘 、缩微平片、胶卷、

地球资源 卫 星照 片、科技和教学 声像制 品 ）免征进口环

节增值税和国内销售环节增值税。（财税[2001 ]92号 ）

二十、国家重点工程

1、对国家大剧院工程施工单位附设的工厂或 车间，

生产销售的直接用于国家大剧院工程的水泥预制构件、

其他构件或建筑材料，免征增值税及城市维护建设税和

教育费附加。（财税[2002]106号 ）

2、对中标的加工生 产企业为青藏铁路建设 加工生

产的轨枕和水泥预制构件免征增值税、城市维护建设税

和教育费附加。（财税[2003]128号）

二十一、其他

1、直接用 于科学研究、科 学试验和教 学的进 口 仪

器、设备免征增值税。来料加工、来件装配和补偿贸易所

需进口的设备免征增值税。（国务院令 [1993] 第134

号）

2、经国务院或国务院授权机关 批准的从事 免税品

销售业务的专 业公 司，对其所属免税品 商店 批发、调拨

进口免税的货物，暂不征收增值税，零售从1998年8月1
日起按4%征收率征收增值税。（国税发[1994]62号）

3、拍卖行拍卖货物属免税货物范围的，经拍卖行所

在地县级主管税务机关批准，可以免征增值税。（国税发

[1999]40号 ）

4、经国务院批准成立的中国信达资产管理公司、中

国华融资产管理公司、中国长城资产管理公司和中国东

方资产管理公司，及其经批准分设于各地的分支机构，

接受相关国有银行的不良债券，借款方以货物、不动产 、

无形资产、有价证券和票据等抵充贷款本息的，免征资

产公 司销售 转让该货物、不 动产 、无形资产、有价证券、

票据以及利用该货物、不动产从事融资租赁业务应 交纳

的增值税、营业税。（财税[2001]10号 ）

（作者单位：北京财科通信息咨询

服务中心政策研究部

  河北邯郸市环境保护局计财处）

责任编辑  崔 洁

纳税与筹划

粮食企业

兑换、轮换业务的

纳税案例分析

焦 薇

随着我国市场经 济的发展，企业 的经营活 动形式不断 变

化，情况也越来越复杂。而不同的经营活动形式所承担的税负

是不同的，企业在从事经营活动时要予以通盘考虑。如果纳税

人不经意间忽略了税负问题，那 么就可能导致企业经济利益的

损失。下面，笔者以 凯悦有限责任公司为例来予以说明。

一、案例介绍

凯悦有限责任公 司 系由某市原中科 区粮食部门改制而成

立，取得了粮食收购许可证，并拥有与经营规模相适应的经营

场所、储备设施和必要的粮食质量检测 手段。注册资本100万

元，中科区粮食局和中科区国家粮食库各占50%的股份。主要

经营粮食、油料的收购和销售，系增值税一般纳税人。其经营业

务具体分为三种类型：一是外地和本地粮食的收购和销售；二

是与国家粮食库进行粮食兑换业务；三 是为国家粮食库介绍客

户、组 织粮源。上述一、二两种类型的 业 务，均按13%计算增值

税进项税额和销项税额，第 三 种类型的业务则按收取的手续费

计算缴纳营业税。
2005年， 当地税务局在对凯悦有限责任公 司以及与之有

往来关 系的中科区国家粮食库进行税务稽查时，发现该公 司存

在下列问题：

1、据查从2003～2004年，中科 区国家粮食库与凯悦有限

责任公司分别签署 了 两种类型的协议：一是兑换协议。协议规

定甲方（中科区国家粮食储备库）按规定的指标销售 2000年 生
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